placet. Et minatur in posterum: *Arguam te* (Ps 49,21). Ergo non tacet qui dixit, *tacui*. Cum diceret, *Haec fecisti, et tacui; suspicatus es iniquitatem, quod ero tui similis*; et non tacuit. Cum enim nos loquimur, ille non tacet; cum enim lector legit, ille non tacet; cum Psalmus ista cantat, ille non tacet: et istae omnes voces Dei per orbem terrarum fiunt. Quomodo ergo tacet, quomodo non tacet? Non tacet in verbo, tacet in vindicta. Quid est ergo, *Haec fecisti, et tacui*? Haec fecisti, et non vindicavi. *Suspiciatus es iniquitatem, quod ero tui similis*. De ipsa vindictae taciturnitate, id est, de cessatione vindictae, alio loco dicit: *Tacui; numquid semper tacebo* (Is 42,14). *Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriabuntur; respondent, et loquentur iniquitatem; loquentur omnes qui operantur iniustitiam?* Et dicit omnia opera. *Respondent, et loquentur iniquitatem*. Quid est, *respondent*? Contra iustum habent quod respondeant. Venit iustus aliquis, et dicit: Noli facere iniquitatem. Quare? Ne moriaris. Ecce feci iniquitatem; quare non morior? Ille fecit iustitiam, et mortuus est: quare mortuus est? Ego feci iniquitatem; quare me non abstulit Deus? Ecce, ille fecit iustitiam; et quare sic in illum vindicavit? quare ille sic laborat? respondent; hoc est, *respondent*, quia habent quod dicant; quia parcitur illis, de patientia Dei inveniunt argumentum responsionis suae. Parcit ille propter aliud, respondent illi propter aliud, quia vivunt. Quare enim parcat ille, dicit Apostolus, exponit consilium pa-

¿Piensas—dice—tú que tal obras que has de escapar del juicio de Dios? ¿O desprecias las riquezas de su benignidad y longanimidad, ignorando que la paciencia de Dios te llama a penitencia? Mas tú, es decir, aquel que responde y dice: “Si desagradase a Dios, no me perdonaría”, ve lo que se hace a sí mismo, oye al Apóstol: *Mas tú, según la dureza de tu corazón, del corazón impenitente, atesoras ira para el día de la ira y de la manifestación del justo juicio de Dios, el cual dará a cada uno el pago, conforme a sus obras.* El multiplica la longanimidad y tú acrecientas la iniquidad. Su tesoro se halla en la eterna misericordia para aquellos que no desdénaron la misericordia, y el tuyo, por el contrario, se encuentra en la ira. Lo que añades poquito a poco todos los días, lo encontrarás después todo junto. Lo acumulas juntando pequeñísimas partes, pero lo encontrarás hecho un montón. No atiendes a los diminutos pecados de todos los días, no olvides que los ríos se engrosan con pequeñísimas gotas.

10 [v.5.6]. ¿Qué hacen, qué responden, qué hablan con iniquidad aquellos que obran así y son perdonados? *Abatieron a tu pueblo, ¡oh Señor!*; es decir, a todos los que viven en justicia, sobre los que quieren descollar todos los malos. *Abatieron a tu pueblo, ¡oh Señor!, y vejaron a tu heredad; mataron a la viuda y a los huérfanos y quitaron la vida al prosélito;* es decir, al peregrino, al forastero, al extranjero, pues llama a éste prosélito. Cada una de estas cosas son claras de por sí; por lo mismo, no necesito detenerme en su exposición.

11 [v.7]. *Y dijeron: “No verá el Señor”.* No atiende a es-

tientiae Dei: *Existimas, inquit, qui talia agis, quia tu effugies iudicium Dei? An divitias benignitatis et longanimitatis eius contempnis, ignorans quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Tu autem, id est, ille qui respondet et dicit, Si displicerem Deo, non mihi parceret Deus: vide quid sibi facit, audi Apostolum: Tu autem secundum duritiam cordis tui et cor impenitens, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (Rom 2,3-6).* Ille ergo auget longanimitatem, et tu auges iniquitatem. Erit illius thesaurus in sempiterna misericordia in eos qui non contempserunt misericordiam; tuus autem thesaurus in ira inveniatur, et quod ponis quotidie per modicum, postea massam inventurus es: minutatim ponis, sed cumulum invenies. Noli attendere minuta peccata tua quotidiana; de minutissimis guttibus flumina implentur.

10 [v.5.6]. Quid autem illi faciunt, qui respondent et loquuntur iniquitatem, quia faciunt et parcitur eis? *Populum tuum, Domine, humiliaverunt:* id est, omnes qui iuste vivunt, in quos volunt superbiere omnes mali. *Populum tuum, Domine, humiliaverunt, et haereditatem tuam vexaverunt: viduam et pupillos interfecerunt, et proselytum occiderunt:* id est, peregrinum, advenam, adventitium; ipsum dicit proselytum. Manifesta sunt ista singula, nec opus est in his immorari.

11 [v.7]. *Et dixerunt, Non videbit Dominus.* Non attendit ista, ne-

tas cosas; las descuida, se preocupa de otras; no entiende. Estos dos dichos: uno, el que ya insinué, *hiciste esto y callé; sospechaste por la iniquidad que yo soy semejante a ti*, es propio de los perversos; pues ¿qué significa *que soy semejante a ti*? Que piensas que veo tus acciones y que me agradan, porque no castigo. El otro, que Dios no atiende a estas cosas ni se preocupa de saber cómo viva yo, pues “Dios no se cuida de mí” es propio de los inicuos. “¿Acaso me tiene Dios en algo? ¿Acaso se acuerda de mí o de los mismos hombres?” ¡Insensato! Se preocupó de ti para que existieses, ¿y no se preocupará de que vivas bien? Luego de los perversos es este dicho: *Y dijeron: “El Señor no verá, ni el Dios de Jacob entenderá”.*